
2023학년도

용북중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.10.16)

(2차추경예산)

용북중학교



용북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-16 예산액 3,520,414,000

제2023학년도 용북중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

                                                   예 산 총 칙

제 1 조  2023학년도 용북중학교 학교회계 추경2회 예산 세입세출예산 총액은 세입,세출 각각 3,520,414,000원

으로 한다

            세입 세출의 상세한 내용은 "세입 세출 예산서"와 같다.

제 2 조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제 3 조  2023학년도 계속비 이월사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제 4 조  2023학년도 중 일시 차입금의 최고액은 0원으로 한다.

제 5 조  국가 또는 지방자치단체로부터 목적이 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의 심의

를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

           성립 이전에 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회계연도 내 차기 추가경정예산에 반영한다.

           다만, 회계 연도말에 목적사업비 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 이사

회의 심의를 받은것으로 간주 처리하되, 차기 회의 시에 보고하여야 한다.

제 6 조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책사업사이에 상호 이용할 수 있다.

            1. 교원연구활동비및 제수당

            2. 교비회계소속직원의 인건비

            2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 용북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,520,414 2,611,314 909,100 34.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,726 1,469,204 41.7

학생복지/교육격차 해소 120,490 787,670 22.4

기본적 교육활동 65,156 160,118 4.5

선택적 교육활동 12,790 59,162 1.7

교육활동 지원 85,958 224,953 6.4

학교 일반운영 -9,629 123,246 3.5

학교시설 확충 639,061 696,061 19.8

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,200 0.5

이전수입 지방교육행정기관이전수입 893,509 3,122,807 88.7

이전수입 기타이전수입 3,500 119,220 3.4

자체수입 학부모부담수입 9,991 244,299 6.9

자체수입 행정활동수입 2,100 4,000 0.1

기타수입 전년도이월금 0 13,888 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,258,227 2,361,218 897,009

1.지방자치단체이전수입 16,200 16,200 0

1.비법정이전수입 9,200 9,200 0

1.광역지방자치단체전입금 9,200 9,200 0

1.농어촌학교보조금(광역) 9,200 9,200 0

2.교육경비보조금 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,122,807 2,229,298 893,509

1.교육비특별회계전입금수입 3,122,807 2,229,298 893,509

1.사립학교보조금수입 3,122,807 2,229,298 893,509

1.인건비재정결함보조금 1,530,711 1,555,255 -24,544
1,417,930,000원*1교= : -30,214,000원 * 1개

교 =
-30,214,000

131,775,000원*1교= : 4,870,000원 * 1개교 = 4,870,000

5,550,000원*1교= : 800,000원 * 1개교 = 800,000

2.운영비재정결함보조금 256,435 240,288 16,147 240,288,000원*1교= : 16,147,000원 * 1개교 = 16,147,000

3.목적사업비보조금 1,335,661 433,755 901,906 4,400원*188일*143명= : 422,000원 * 1개교 = 422,000

(성립전_2추)40,600,000원*1교= : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

39,742,800원*1교= : 98,000원 * 1개교 = 98,000

5,760,000원*1교= : 7,140,000원 * 1개교 = 7,140,000

7,036,000원*1교= : 4,026,000원 * 1개교 = 4,026,000

686,000원*1교= : 393,000원 * 1개교 = 393,000

2,000,000원*1교= : 6,000,000원 * 1개교 = 6,000,000

12,000,000원*1교= : 250,000원 * 1개교 = 250,000

1,440,000원*1교= : 180,000원 * 1개교 = 180,000

300,000원*1교= : 300,000원 * 1개교 = 300,000

(성립전_2추)8,000,000원*1교= : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)2,700,000원*1교= : 2,700,000원 

* 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)52,620,000원*1교= : 107,320,000

원 * 1개교 =
107,320,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)6,0000,000원*1교= : 6,000,000원

 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)20,000,000원*1교= : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)1,200,000원*1교= : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)28,910,000원*1교= : 28,910,000

원 * 1교 =
28,910,000

(성립전_2추)1,640,000원*1교= : 1,640,000원 

* 1교 =
1,640,000

(성립전_2추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)23,916,000원*1교= : 23,916,000

원 * 1교 =
23,916,000

(성립전_2추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)3,000,000원*1교= : 3,000,000원 

* 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)2,800,000원*1교= : 2,800,000원 

* 1교 =
2,800,000

1,200,000원*1교= : 1,200,000원 * 1교 = 1,200,000

(성립전_2추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)83,185,000원*1교= : 83,185,000

원 * 1교 =
83,185,000

(성립전_2추)83,185,000원*1교= : 555,876,000

원 * 1개교 =
555,876,000

(성립전_2추)500,000원*1교= : 500,000원 * 1

개교 =
500,000

(성립전_2추)20,000,000원*1교= : 20,000,000

원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)850,000원*1교= : 850,000원 * 1

개교 =
850,000

(성립전_2추)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

3.기타이전수입 119,220 115,720 3,500

1.사학법인이전수입 119,220 115,720 3,500

1.법인법정부담금 113,420 113,420 0

1.법인법정부담금 113,420 113,420 0

2.법인이전수입 5,800 2,300 3,500

1.법인이전수입 5,800 2,300 3,500
(성립전_2추)법인장학금 : 1,100,000원 * 1개

교 =
1,100,000

(성립전_2추)법인장학금 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전_2추)법인장학금 : 300,000원 * 1교 = 300,000

(성립전_2추)행복프로젝트 행사비 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

2.자체수입 248,299 236,208 12,091
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 244,299 234,308 9,991

1.수익자부담수입 244,299 234,308 9,991

1.급식비 77,416 84,398 -6,982

1.급식비 70,676 77,658 -6,982
기숙사급식비 : ((210,000원*9.5월*35

명)-69,825,000원)-(210,000원*9.5월*3.5명)=
-6,982,000

2.우유급식비 6,740 6,740 0

2.현장체험학습비 19,247 0 19,247

1.현장체험학습비 19,247 0 19,247
(성립전_2추)춘계현장체험학습비 : (17,000원

*48명)+(29,400원*48명)+(51,170원*48명)=
4,684,000

(성립전_2추)진로체험학습비 : 10,000원*50명= 500,000

2학년수학여행체험학습비 : 287,000원*49명= 14,063,000

3.기숙사비 51,443 57,760 -6,317

1.기숙사비 51,443 57,760 -6,317
기숙사운영비 : ((190,000원*9.5월*35

명)-63,175,000원)-(190,000원*9.5월*3.5명)=
-6,317,000

4.기타수익자부담수입 96,193 92,150 4,043

1.기타수익자부담수입 96,193 92,150 4,043
통학차량비 : ((97,000원*9.5월*95

명)-87,543,000원)+(97,000원*9.5월*4명)=
3,686,000

(성립전_2추)과학학습부교재제작비 : (3,720원

*51부)+(3,400원*49부)=
357,000

2.행정활동수입 4,000 1,900 2,100

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 3,800 1,700 2,100

1.이자수입 3,000 300 2,700

1.이자수입 3,000 300 2,700
이자수입 : (50,000원*1식) - 300,000원 + 

(2,950,000원*1식)=
2,700,000

2.기타행정활동수입 800 1,400 -600

1.기타행정활동수입 800 1,400 -600
기타행정활동수입 : (50,000원*12월) - 

1,200,000원 =
-600,000

3.기타수입 13,888 13,888 0

1.전년도이월금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0
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2023학년도 세입예산명세서

세입합계 3,520,414 2,611,314 909,100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,469,204 1,473,930 -4,726

1.교직원보수 941,120 959,898 -18,778

1.사립학교 교원보수 760,898 777,517 -16,619

1.기본급 480,000 480,000 0

1.봉급 480,000 480,000 0

2.정액수당 207,341 223,960 -16,619

1.정근수당 52,240 52,240 0

2.성과상여금 26,581 45,000 -18,419
성과상여금 : ((45,000,000원*1

식)-45,000,000원)-(18,419,440원*1식)==
-18,419,000

3.가족수당 9,000 7,200 1,800
가족수당 : ((600,000원*12월)-7,200,000

원)+(150,000원*12월)=
1,800,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 27,000 27,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 1,680 1,680 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 4,680 4,680 0

9.관리업무수당 7,200 7,200 0

10.정액급식비 15,120 15,120 0

11.명절휴가비 48,000 48,000 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 6,480 6,480 0

3.초과근무수당 18,000 18,000 0

1.시간외근무수당 18,000 18,000 0

4.부담금 55,557 55,557 0

1.교직원법정부담금 55,557 55,557 0

2.사립학교 직원보수 180,222 182,381 -2,159

1.기본급 96,000 96,000 0

1.봉급 96,000 96,000 0

2.정액수당 63,821 65,980 -2,159

1.정근수당 9,440 9,440 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 9,081 11,000 -1,919
성과상여금 : ((11,000,000원*1

월)-11,000,000원)-(1,919,460원)=
-1,919,000

3.가족수당 480 720 -240
가족수당 : ((60,000원*12월)-720,000

원)-(20,000원*12월)=
-240,000

4.시간외근무수당 19,200 19,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 9,600 9,600 0

7.연가보상비 3,000 3,000 0

8.기술정보수당 240 240 0

9.특수직무수당 1,350 1,440 -90
학교운영수당 : ((30,000원*3명*12

월)-1,080,000원)-(30,000원*3명*9월)=
-810,000

특수직무수당 : ((30,000원*1명*12

월)-360,000원)+(30,000원*2명*12월) =
720,000

10.직급보조비 6,390 6,300 90
직급보조비 : ((175,000원*3명*12

월)-6,300,000원)+(5,000원*2명*9월)=
90,000

3.부담금 20,401 20,401 0

1.교직원법정부담금 20,401 20,401 0

2.기타 교직원보수 512,091 498,489 13,602

1.교직원대체인건비 512,091 498,489 13,602

1.기간제교원인건비 512,091 498,489 13,602

1.기간제교원인건비 471,048 456,657 14,391
기본급 : (21,000,000원*12

월)-240,000,000원=
12,000,000

시간외근무수당 : (1,800,000원*12

월)-24,000,000원=
-2,400,000

교직수당 : ((250,000원*6명*12월)+(250,000원*2

명*6월)+250,000원) - 18,250,000원 =
3,000,000

정액급식비 : ((140,000원*6명*12

월)-10,080,000원)+(140,000원*3명*7월)=
2,940,000

명절휴가비 : (23,000,000원*60%*2

월)-24,000,000원=
3,600,000

기간제교사퇴직금 : (31,000,000원*1

월)-35,000,000원=
-4,000,000

교원연구비 : (460,300원*12월)-4,800,000

원=
724,000

담임교사수당 : (130,000원*3명*12

월)-5,040,000원=
-360,000

대체시간제교원수당 : (2,000,000원*1

식)-4,000,000원=
-2,000,000

정원외 기본급 : (2,210,700원*10

월)+(2,247,700원*2월) - 26,946,000원 =
-343,000

정원외 시간외근무수당 : (117,100원*12

월)+(110,000원*12월) - 4,282,000원 =
-1,556,000

정원외 명절휴가비 : (2,210,700원

*60%)+(2,247,700원*60%) - 2,695,000원 =
-19,000

정원외기간제 퇴직금 : 2,804,230원*1명= 2,805,000
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2.기간제교원법정부담금 41,043 41,832 -789
국민연금부담금 : ((1,400,000원*12

월)-16,800,000원)+(100,000원*6월)=
600,000

건강보험부담금 : ((1,300,000원*12

월)-15,600,000원)-(300,000원*6월)=
-1,800,000

고용보험부담금 : ((500,000원*12

월)-6,000,000원)+(50,000원*6월)=
300,000

산업재해부담금 : ((300,000원*12

월)-3,600,000원)+(150,000원*6월)=
900,000

정원외 건강보험부담금 : (111,970원*8

월)+(114,000원*4월) - 1,524,000원 =
-172,000

정원외 고용보험부담금 : (32,200원*8

월)+(34,000원*4월) - 610,000원 =
-216,000

정원외 국민연금부담금 : (126,000원*8

월)+(140,000원*4월) - 1,829,000원 =
-261,000

정원외 산업재해부담금 : (21,280원*8

월)+(24,000원*4월) - 407,000원 =
-140,000

3.교직원 복지 및 역량강화 15,993 15,543 450

1.교직원역량강화 900 450 450

1.직무연수 900 450 450

1.일반수용비 900 450 450
연수비 : (30,000원*15명*2회) - 450,000

원 =
450,000

2.교직원복지 15,093 15,093 0

1.교직원문화행사 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교직원맞춤형복지비 14,373 14,373 0

1.교직원복지비 14,373 14,373 0

2.학생복지/교육격차 해소 787,670 667,180 120,490

1.급식 관리 546,912 430,002 116,910

1.학교급식운영 546,912 430,002 116,910

1.영양사인건비 55,861 59,371 -3,510

1.공무직인건비 50,581 54,091 -3,510
연봉 : ((2,068,000원*12월)-24,816,000

원)+(50,000원*12월+100,000원)=
700,000

영양사 기술정보수당 : ((103,400원*12

월)-1,241,000원)+(2,500원*12월+4,800원)=
35,000

근속수당 : ((819,000원*12월)-9,828,000

원)-((781,000원*3월)+(742,000원*6월))=
-6,795,000

정기상여금 : ((450,000원*2월)-900,000

원)+(50,000원*3월) =
150,000

명절휴가비 : ((700,000원*2월)-1,400,000

원)+(100,000원*3월)=
300,000

퇴직적립금 : ((3,700,000원*1

식)-3,700,000원)+(2,100,000원*1식)=
2,100,000

2.공무직법정부담금 5,280 5,280 0
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2.조리사인건비 50,709 46,030 4,679

1.공무직인건비 45,489 41,590 3,899
연봉 : ((1,868,000원*9.5월)-17,746,000

원)+((1,918,000원*1월)+(50,000원*9.5월))=
2,393,000

위험근무수당 : ((50,000원*9.5

월)-475,000원)+(50,000원*1.5월)=
75,000

조리사수당 : ((93,400원*9.5월)-888,000

원)+(10,000원*11.5월)=
115,000

급식비 : ((140,000원*9.5월)-1,330,000

원)+(140,000원*1월)=
140,000

정기상여금 : ((450,000원*2월)-900,000

원)+(50,000원*3월)=
150,000

명절휴가비 : ((700,000원*2월)-1,400,000

원)+(100,000원*3월)=
300,000

퇴직적립금 : ((3,000,000원*1

식)-3,000,000원)+(100,000원*1식)=
100,000

연차수당 : ((2,200,000원*1월)-2,200,000

원)-(1,169,800원*1식)=
-1,169,000

조,석식조리수당 : (((40,000원*59일)+(55,000원*75

일))-6,485,000원)+(40,000원*12일)+(55,000원*22일)=
1,690,000

특수업무수당 : ((20,000원*9.5

월)-190,000원)+(20,000원*1.5월)=
30,000

특별근무수당 : ((50,000원*9.5

월)-475,000원)+(50,000원*1.5월)=
75,000

2.공무직법정부담금 5,220 4,440 780
건강보험부담금 : ((150,000원*12

월)-1,800,000원)+(40,000원*12월)=
480,000

고용보험부담금 : ((40,000원*12

월)-360,000원)+(10,000원*12월)=
240,000

산업재해보험부담금 : ((30,000원*12

월)-360,000원)+(5,000원*12월)=
60,000

3.조리원인건비 37,524 39,820 -2,296

1.공무직인건비 34,164 36,580 -2,416
연봉 : ((1,868,000원*9.5월)-17,746,000

원)+((1,918,000원*1월)+(50,000원*9.5월))=
2,393,000

가족수당 : ((110,000원*12월)-1,320,000

원)-(64,000원*12월)=
-768,000

위험근무수당 : ((50,000원*9.5

월)-475,000원)+(50,000원*1.5월)=
75,000

급식비 : ((140,000원*9.5월)-1,330,000

원)+(140,000원*1.5월)=
210,000

정기상여금 : ((450,000원*2월)-900,000

원)-(400,000원*1월)=
-400,000

명절휴가비 : ((700,000원*2월)-1,400,000

원)+(100,000원*2월)=
200,000

근속수당 : ((39,000원*9.5월)-371,000

원)-(39,000원*9.5월)=
-371,000

연차수당 : ((2,200,000원*1월)-2,200,000

원)-(2,200,000원*1식)=
-2,200,000

조,석식조리수당 : (((40,000원*59일)+(55,000원*74일))-6,430,000

원)-((40,000원*16일)+(55,000원*18일))= 
-1,630,000

특별근무수당 : ((50,000원*9.5

월)-475,000원)+(50,000원*1.5월)=
75,000

2.공무직법정부담금 3,360 3,240 120
국민연금부담금 : ((110,000원*12

월)-1,320,000원)+(10,000원*12월)=
120,000

4.급식재료구입비 242,091 228,944 13,147
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1.급식용식재료비 242,091 228,944 13,147 중식급식용식재료비 : (((106,460,640원+11,745,330

원)*1식)-118,206,000원)+(4,827,840원*1식)=
4,828,000

기숙사급식용식재료비 : ((69,825,000원

*65%)-45,387,000원)+(1,300,000원*3월)=
3,900,000

친환경우수농축수산물지원비 : ((686,000

원*1식)-686,000원)+(4,419,000원*1식)=
4,419,000

5.우유급식비 6,740 6,740 0

1.우유급식비 6,740 6,740 0

6.급식운영비 23,270 26,900 -3,630

1.일반수용비 8,050 8,800 -750
방역소독비 : ((50,000원*3월)-150,000

원)-(50,000원*3월)=
-150,000

폐기물처리비 : ((80,000원*10월)-800,000

원)-(30,000원*10월)=
-300,000

소규모수선비 : ((100,000원*10

월)-1,000,000원)-(30,000원*10월)=
-300,000

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,920 2,400 -480
상하수도요금 : ((200,000원*12

월)-2,400,000원)-(40,000원*12월)=
-480,000

4.연료비 7,200 9,600 -2,400
가스비 : ((800,000원*12월)-9,600,000

원)-(200,000원*12월)=
-2,400,000

5.기타공공요금 100 100 0

7.급식기구확충비 111,520 3,000 108,520

1.일반수용비 4,200 3,000 1,200 전기승압공사비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.비품구입비 107,320 0 107,320
(성립전_2추)노후급식기구교체비 : 

107,320,000원*1식=
107,320,000

8.대체인건비 3,321 3,321 0

1.기간제근로자인건비 3,321 3,321 0

9.관내 기숙사급식비 보조금 15,876 15,876 0

1.학생복지비 15,876 15,876 0

2.기숙사 관리 66,569 71,529 -4,960

1.기숙사운영 66,569 71,529 -4,960

1.기숙사운영비 43,252 46,072 -2,820

1.일반수용비 11,600 11,600 0

2.전기요금 19,200 19,200 0

3.상하수도료 2,040 2,640 -600
상하수도료 : ((220,000원*12

월)-2,640,000원)-(50,000원*12월)=
-600,000

4.교육운영비 10,412 12,632 -2,220
반딧불학교인건비 : ((37,000원*4시수*3일*4주*7

월)-12,432,000원)-(37,000원*2시수*2일*15주)=
-2,220,000

2.기숙사직원인건비 23,317 25,457 -2,140
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1.기간제근로자인건비 22,117 22,817 -700
사감명절휴가비 : ((700,000원*1

월)-700,000원)-(700,000원*1월)=
-700,000

2.기간제근로자법정부담금 1,200 2,640 -1,440
국민연금부담금 : ((80,000원*12

월)-960,000원)-(80,000원*12월)=
-960,000

건강보험부담금 : ((90,000원*12

월)-1,080,000원)-(15,000원*12월)=
-180,000

고용보험부담금 : ((30,000원*12

월)-360,000원)-(20,000원*12월)=
-240,000

산업재해보험부담금 : ((20,000원*12

월)-240,000원)-(5,000원*12월)=
-60,000

3.보건관리 27,488 22,848 4,640

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,231 7,591 4,640

1.학생건강검사 1,728 1,728 0

1.학생복지비 1,728 1,728 0

2.보건실운영 9,583 4,943 4,640

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 200 200 0

4.학생복지비 2,640 1,000 1,640
(성립전_2추)여학생 위생용품 지원사업비

 : 20,000원*82명=
1,640,000

5.비품구입비 5,943 2,943 3,000
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구

입비 : 3,000,000원*1식=
3,000,000

3.[국고]흡연예방학교운영 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.학교환경위생관리 15,257 15,257 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0
정수기유지보수 : ((100,000원*4

회)-400,000원)-(100,000원*2회) =
-200,000

수질검사료 : ((100,000원*4회)-400,000

원)+(100,000원*2회)=
200,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 10,577 10,577 0

1.일반수용비 10,577 10,577 0

4.공기정화장치운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 146,701 142,801 3,900
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1.학생장학금운영 7,400 5,000 2,400

1.학생장학금지원 7,400 5,000 2,400

1.학생복지비 7,400 5,000 2,400 (성립전_2추)청운장학금 : 500,000원*2명= 1,000,000

(성립전_2추)이사장특별장학금 : 300,000

원*1명=
300,000

(성립전_2추)대율교회장학금 : 600,000원

*1식=
600,000

(성립전_2추)향원독서장학금 : 500,000원

*1식=
500,000

2.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.학생복지운영 137,901 136,401 1,500

1.학생교과서구입 12,151 12,151 0

1.교육운영비 12,151 12,151 0

2.통학차량(임차)운영 111,350 109,850 1,500

1.일반수용비 111,350 109,850 1,500 통학차량 유류비 : (((600,000원*12월)-4,800,000

원)-2,400,000원)+(300,000원*5월)=
1,500,000

3.학생교복구입 14,400 14,400 0

1.학생복지비 14,400 14,400 0

3.기본적 교육활동 160,118 94,962 65,156

1.교과 활동 68,626 40,418 28,208

1.교과활동지원 59,864 33,098 26,766

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 21,978 21,978 0

1.운영수당 21,978 21,978 0

3.기초학력지도 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

4.맞춤형지원학교(두드림학교) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,072 9,072 0

2.교육운영비 928 928 0
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5.교과보충프로그램 23,916 0 23,916

1.운영수당 16,716 0 16,716
(성립전_2추)1학년 과학 강사비 : 42,000

원*66시수=
2,772,000

(성립전_2추)1학년 수학 강사비 : 42,000

원*70시수=
2,940,000

(성립전_2추)2학년 과학 강사비 : 36,000

원*77시수=
2,772,000

(성립전_2추)3학년 과학 강사비 : 42,000

원*66시수=
2,772,000

(성립전_2추)3학년 사회 강사비 : 42,000

원*70시수=
2,940,000

(성립전_2추)1학년 국어 강사비 : 42,000

원*60시수=
2,520,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)1학년 과학 운영비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)1학년 수학 운영비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)2학년 과학 운영비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)3학년 과학 운영비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)3학년 사회 운영비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

(성립전_2추)1학년 국어 운영비 : 300,000

원*4회=
1,200,000

6.기초학력쑥쑥캠프 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)쑥쑥캠프1 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전_2추)쑥쑥캠프2 : 700,000원*2식= 1,400,000

7.생태전환교육(ESG교육) 850 0 850

1.운영수당 750 0 750
(성립전_2추)ESG교육 강의료 : 250,000원

*3회*1명=
750,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)ESG교육 운영비 : 50,000원*2

회=
100,000

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

곽상열 2024년 05월 20일 08시 49분 24초 15 전북특별자치도교육청 용북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 2,042 600 1,442

1.교과운영 935 0 935

1.교육운영비 935 0 935 과학실시약장유지비 : 935,000원*1회= 935,000

2.학습준비물지원 1,107 600 507

1.학습준비물 1,107 600 507
과학실험 운영비 : ((100,000원*6

반)-600,000원)+(3,000원*50명)=
150,000

(성립전_2추)2학년 과학학습부교재 제작비

 : 3,720원*51부=
190,000

(성립전_2추)3학년 과학학습부교재 제작비

 : 3,400원*49부=
167,000

6.체육 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,820 1,820 0

1.교과운영 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

9.선택 교과활동 800 800 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 83,652 46,704 36,948
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 17,360 9,760 7,600

1.학생회활동지원 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.학급교육활동경비 6,600 600 6,000

1.교육운영비 6,600 600 6,000
(성립전_2추)1학년 민주시민교육 운영비 :

 1,000,000원*2학급=
2,000,000

(성립전_2추)2학년 민주시민교육 운영비 :

 1,000,000원*2학급=
2,000,000

(성립전_2추)3학년 민주시민교육 운영비 :

 1,000,000원*2학급=
2,000,000

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.전문적 학습공동체의 날 670 670 0

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 160 160 0

7.학업중단예방학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

8.행복프로젝트 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)행복프로젝트 운영비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

9.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*20권= 300,000

(성립전_2추)운영비 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 37,668 17,500 20,168

1.수학여행 28,984 14,000 14,984

1.교육운영비 28,984 14,000 14,984 테마식 현장체험학습비 : (((250,000원*48명)+(500,000

원*4명))-14,000,000원)-(14,000,000원*1식)=
-14,000,000
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항공료 : 162,200원*54명= 8,759,000

숙식비 : (120,000원*54명)+(37,000원*54

명)=
8,478,000

관람료 : (76,850원*49명)+(74,000원*5

명)=
4,136,000

차량운행비 : (600,000원*2대*2

일)+(770,000원*2대*3일)=
7,020,000

기타운영비 : (5,000원*54명)+(300,000원

*1식)+(20,550원*1식)=
591,000

2.수련활동 4,000 3,500 500

1.교육운영비 4,000 3,500 500
(성립전_2추)진로체험활동(1학년진로체험)

 : 10,000원*50명*1식=
500,000

3.1학년 춘계 현장체험학습 816 0 816

1.교육운영비 816 0 816 (성립전_2추)입장권 : 17,000원*48명= 816,000

4.2학년 춘계 현장체험학습 1,412 0 1,412

1.교육운영비 1,412 0 1,412 (성립전_2추)교통비 : 201,600원*2대= 404,000

(성립전_2추)입장권 : 21,000원*48명= 1,008,000

5.3학년 춘계 현장체험학습 2,456 0 2,456

1.교육운영비 2,456 0 2,456 (성립전_2추)교통비 : 700,000원*2대= 1,400,000

(성립전_2추)입장권 : 22,000원*48명= 1,056,000

3.동아리활동 22,144 19,444 2,700

1.동아리활동 1,564 1,564 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,264 1,264 0

2.학교스포츠클럽활동 17,580 14,880 2,700

1.운영수당 2,380 2,380 0

2.교육운영비 15,200 12,500 2,700
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,350,000원*2학기=
2,700,000

3.예술동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 6,480 0 6,480

1.진로체험활동 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,256 0 6,256
(성립전_2추)꿈드림 진로캠프 운영비 : 

2,000,000원*1식=
2,000,000
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진로체험 활동비 : 1,315,000원*2회= 2,630,000

진로체험 간식비 : 3,000원*147명*2회= 882,000

진로체험 운영비 : 186,000원*4회= 744,000

2.목적사업업무추진비 224 0 224 협의회비 : 112,000원*2회= 224,000

3.자유학기(년) 활동 7,840 7,840 0

1.자유학기(년)제활동 7,840 7,840 0

1.진로탐색활동 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 1,488 1,488 0

1.운영수당 888 888 0

2.교육운영비 600 600 0

5.기타자유학기(년)운영활동 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 102 102 0

4.선택적 교육활동 59,162 46,372 12,790

1.방과후학교 운영 22,900 16,110 6,790

1.방과후학교운영 22,900 16,110 6,790

1.교과프로그램 22,900 16,110 6,790

1.운영수당 22,550 15,760 6,790
방과후학교 프로그램 강사료 : ((5,000,000원*2

학기)-10,000,000원)+(6,790,000원*1학기)=
6,790,000

2.기간제근로자법정부담금 350 350 0

2.독서활동 7,262 7,262 0

1.독서활동운영 7,262 7,262 0

1.도서구입 7,162 7,162 0

1.도서구입비 7,162 7,162 0
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2.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.교기육성 29,000 23,000 6,000

1.교기운영 29,000 23,000 6,000

1.육상부운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,700 0 4,700
(성립전_2추)육상부 단복비 : 100,000원 *

 2명 =
200,000

(성립전_2추)육상부 훈련비 : 500,000원 *

 2명 =
1,000,000

(성립전_2추)대회참가비 : 1,000,000원 * 

1식 =
1,000,000

(성립전_2추)육상부 포상 훈련비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)육상부 포상 용품비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.학생복지비 300 0 300
(성립전_2추)육상부 포상금 : 300,000원*1

명=
300,000

2.기악부운영 24,000 23,000 1,000

1.일반수용비 1,500 1,000 500 오케스트라 악기수리비 및 소모품 구입비 : ((100,000원

*10월)-1,000,000원)+(50,000원*10월)=
500,000

2.운영수당 15,080 15,440 -360 오케스트라 외부강사비 : ((37,000원*2명*4시수*40

주)-11,840,000원)+(37,000원*2명*4시수*9주)=
2,664,000

오케스트라 내부강사비 : ((36,000원*1명*2시수*50

주)-3,600,000원)-(36,000원*1명*2시수*42주)=
-3,024,000

3.교육운영비 7,420 6,560 860
오케스트라 운영비 : ((288,000원*10

월)-2,880,000원)-(26,000원*10회)=
-260,000

오케스트라 간식비 : ((3,000원*40명*20

회)-2,400,000원)+(3,000원*10명*20회)=
600,000

오케스트라 식비 : ((8,000원*40명*4회)-1,280,000

원)-(8,000원*40명*2회)+(8,000원*10명*2회)=
-480,000

(성립전_2추)예술교육페스티벌관람 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

5.교육활동 지원 224,953 138,995 85,958

1.교무업무 운영 58,000 58,952 -952

1.교무학사운영 58,000 58,952 -952

1.교무실무사인건비 49,385 50,627 -1,242

1.공무직인건비 44,225 45,467 -1,242
정근수당 : (((2,166,600원*50%)*2월)- 

2,167,000원)+(50,000원*1식)=
50,000

직급보조비 : ((175,000원*12

월)-2,100,000원)-(35,000원*8월)=
-280,000

명절휴가비 : (((2,166,600원*60%)*2

월)-2,600,000원)+(50,000원*1식)=
50,000

정기상여금 : ((450,000원*2월)-900,000

원)+(150,000원*1월)=
150,000

연가보상비 : ((2,500,000원*1월) - 

2,500,000원)-(1,212,990원*1식)=
-1,212,000
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2.공무직법정부담금 5,160 5,160 0

2.교무학사운영 1,530 1,610 -80

1.교육운영비 1,530 1,610 -80
현수막제작 : ((60,000원*2개*3

회)-360,000원)+(50,000원*1회)=
50,000

학교계획서제작 : ((350,000원*1

회)-350,000원)-(50,000원*1회)=
-50,000

교육과정설명회 운영비 : ((200,000원*1

회)-200,000원)-(80,100원*1식)=
-80,000

3.교육활동홍보 4,062 3,720 342

1.일반수용비 4,062 3,720 342
학교신문 제작 : ((1,000원*1,000부*1

회)-1,000,000원)-(258,000원*1식)=
-258,000

전단지 제작 : ((90원*10,000장*1

회)-900,000원)-(280,000원*1식)=
-280,000

홍보브로셔 : ((1,600원*700부*1

회)-1,120,000원)-(1,600원*700부*1회)=
-1,120,000

홍보용품비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

4.입학식 및 졸업식 628 700 -72

1.교육운영비 628 700 -72
입학식운영경비 : ((100,000원*1

회)-100,000원)-(72,900원*1식)=
-72,000

5.교육과정평가 1,495 1,495 0

1.교육운영비 1,495 1,495 0

6.입학전형 300 200 100

1.일반수용비 300 200 100
입학전형면접운영비 : ((200,000원*1

회)-200,000원)+(100,000원*1식)=
100,000

7.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 6,628 6,628 0

1.학생생활상담지도 2,132 2,132 0

1.상담실운영비 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,132 2,132 0

2.학교폭력예방 3,950 3,950 0

1.학교폭력관련연수지원 0 600 -600

1.운영수당 0 600 -600
학교폭력의무교육 강사비 : ((100,000원*2

명*3회)-600,000원)-(100,000원*2명*3회)=
-600,000

2.학교폭력맞춤형대응 1,850 1,250 600

1.교육운영비 1,850 1,250 600
맞춤형 학교폭력예방학교 운영비 : ((625,000원

*2학기)-1,250,000원)+(150,000원*4회)=
600,000

3.따뜻한 학급만들기 운영학교 2,100 2,100 0
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1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 546 546 0

1.안전교육 546 546 0

1.교육운영비 546 546 0

3.학습지원실 운영 39,515 31,515 8,000

1.방송실운영 600 600 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 38,915 30,915 8,000

1.학교정보화지원 18,415 18,415 0

1.일반수용비 15,915 15,915 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.AI교육선도학교 12,500 12,500 0

1.일반수용비 7,250 7,250 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

3.미래형융합교육선도학교 8,000 0 8,000

1.일반수용비 3,400 0 3,400 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_2추)융합교실 구축비 : 3,200,000

원*1식=
3,200,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_2추)수업프로그램 운영비 : 

32,000원*100회=
3,200,000

(성립전_2추)융합교육 교구구입비 : 

70,000원*20개=
1,400,000

4.교육여건 개선 120,810 41,900 78,910

1.교육환경개선 120,810 41,900 78,910

1.책·걸상구입 28,910 0 28,910

1.비품구입비 28,910 0 28,910
(성립전_2추)노후 책상 교체 구입비 : 

75,000원 * 130개 =
9,750,000

(성립전_2추)노후 걸상 교체 구입비 : 

55,000원 * 212개 =
11,660,000
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(성립전_2추)노후 사물함 교체 구입비 : 

100,000원 * 75개 =
7,500,000

2.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

3.체육관(강당) 노후 빔프로젝

터 교체설치비
7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

4.기숙사 비품 구입 33,600 33,600 0

1.비품구입비 33,600 33,600 0

5.교무실 비품 구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)교무실 비품 구입비 : 

10,000,000원*1식=
10,000,000

6.스마트칠판 보급사업 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)스마트칠판 보급사업비 : 

10,000,000원*2대=
20,000,000

7.수학환경 개선사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000
(성립전_2추)수학실 환경개선 시설 및 설

비비 : 18,000,000원*1식=
18,000,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)수학교구비 : 2,000,000원*1

식=
2,000,000

6.학교 일반운영 123,246 132,875 -9,629

1.학교기관 운영 28,822 29,342 -520

1.부서기본운영 28,822 29,342 -520

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 23,722 24,242 -520

1.일반수용비 13,062 14,062 -1,000
프린트토너소모품비 : (((400,000원*10

월)-3,200,000원)-800,000원)-(100,000원*10월)=
-1,000,000

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,060 8,580 480
순회교사 여비 : ((1,440,000원*1학

기)-1,440,000원)+(180,000원*1학기)=
180,000

순회교사 농어촌 순회수당 : ((50,000원*6

월)-300,000원)+(50,000원*6월)=
300,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0
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2.시설 장비 유지 91,524 100,633 -9,109

1.학교시설장비유지 91,524 100,633 -9,109

1.공공요금및제세공과금 42,294 43,294 -1,000

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 12,294 13,294 -1,000
우편요금 : ((100,000원*10월)-1,000,000

원)-(40,000원*10월)=
-400,000

각종수수료 : ((150,000원*12

월)-1,800,000원)-(50,000원*12월)=
-600,000

2.연료비 1,619 1,619 0

1.연료비 1,619 1,619 0

3.시설관리용역 9,140 9,140 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

4.시설일반관리 31,160 37,580 -6,420

1.일반수용비 31,160 37,580 -6,420 시설소모품구입비 : (((900,000원*12월)-9,720,000

원)-1,080,000원)-(100,000원*12월)=
-1,200,000

소규모수선비 : (((1,200,000원*12월)-13,200,000

원)-1,200,000원)-(300,000원*12월)=
-3,600,000

급식실후드청소비 : ((1,500,000원*2

회)-3,000,000원)-(810,000원*2회)=
-1,620,000

5.화장실관리 2,511 4,200 -1,689

1.일반수용비 2,511 4,200 -1,689 화장실소모품구입 : (((300,000원*10월)-1,000,000

원)-2,000,000원)-(168,900원*10월)=
-1,689,000

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 450 450 0
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1.일반수용비 450 450 0

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 696,061 57,000 639,061

1.시설확충 및 개선 696,061 57,000 639,061

1.시설확충및개선 696,061 57,000 639,061

1.교육환경개선사업 696,061 57,000 639,061

1.시설비 696,061 57,000 639,061
(성립전_2추)교육환경개선 설계용역비 : 

36,654,300원*1식=
36,655,000

(성립전_2추)내진성능평가 용역비 : 

46,530,000원*1식=
46,530,000

(성립전_2추)교육환경개선 공사비 : 

555,875,090원*1식=
555,876,000

세출합계 3,520,414 2,611,314 909,100
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